
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GABIANO 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE     N.47 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI SCUOLA ELEMENTARE E 
MATERNA MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
SOSTITUZIONE INFISSI - annualità 2024 -CODICE CUP : 
F54D22002710006 - Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 ai 
sensi dell'art. 1 commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019,n. 160      
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore dodici e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VEDOVATO STEFANO – Sindaco  Sì 

2. MUZIO UMBERTO – Vice Sindaco   Sì 

3. TRIBOCCO MARIO – Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Lorenzo Scarlatti  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VEDOVATO STEFANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30 gennaio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 31 del 7 febbraio 2020, si stabiliva per il 2021-
2022-2023-2024 l’assegnazione di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 sulla base del suddetto Decreto e rilevato che il Comune di Ozzano Monferrato ha una 
popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti, il medesimo è risultato destinatario per ciascuna 
annualità di un contributo pari a € 50.000,00  
 
PRESO ATTO CHE : 
-con comunicato del 17 dicembre 2021 il suddetto finanziamento era confluito nella linea 
progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e pertanto il progetto e la documentazione di gara doveva contenere gli elementi essenziali per il 
rispetto del principio Do Not Significant Harm-DNSH previsto dall’articolo 17 del Regolamento UE 
2020/852 - sistema di “Tassonomia per la finanza sostenibile” ed ogni altro elemento utile per il 
rispetto delle disposizioni riportate nel PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, 
ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, nonché gli obblighi di monitoraggio e di conservazione di tutti gli atti 
e la relativa documentazione giustificativa su supporti informatici.  
- In virtù di quanto indicato dal Ministero dell'Interno (Finanza Locale) con comunicato del 28 
settembre 2022, per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, 
commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, erano tenuti a programmare già nell’anno 2022 le 
opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template;  
-il Comune di Gabiano  per il suddetto contributo riferito all’annualità 2024 aveva generato il CUP 
F54D22002710006 riferito alle opere di efficientamento energetico mediante sostituzione infissi 
edificio scolastico 
 
VISTO il Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56 (in S.O. n. 19, 
relativo alla G.U. 30/04/2024, n. 100) con il quale ai sensi dell’art. 33 “Disposizioni in materia di 
investimenti infrastrutturali «piccole opere” è stato previsto:  
-la fuoriuscita dal PNRR dei contributi di cui in premessa, pertanto il venir meno degli obblighi di 
rispetto delle regole del PNRR, ma confermando l’obbligo di alimentazione del sistema REGIS;  
che il termine di obbligo di “iniziare l’esecuzione” dei lavori deve essere riferito all’aggiudicazione 
dei lavori entro lo stesso termine del 15 settembre dell’anno di assegnazione del contributo;  
che il termine per la conclusione dei lavori connessi con i contributi 2020-2024 è unificato al 31 
dicembre 2025;  
che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla 
regolare esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le 
medesime finalità, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero 
dalla regolare esecuzione;  
che i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti  beneficiari, per il 
50 per cento previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori attraverso il sistema REGIS e 
per il restante 50 per cento previa trasmissione sul sistema di monitoraggio e rendicontazione del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione;  
- che entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla di regolare esecuzione, i comuni sono tenuti ad 
alimentare integralmente il sistema di monitoraggio e rendicontazione. I comuni destinatari dei 
contributi che abbiano già provveduto alla rendicontazione dei progetti attraverso il sistema di 
monitoraggio e rendicontazione sono ugualmente tenuti entro sei mesi dalla data di entrata in 
vigore della presente disposizione, a seguito del collaudo ovvero dalla regolare esecuzione 
dell'opera, ad alimentare integralmente il sistema di monitoraggio e rendicontazione.  
- che i comuni destinatari dei contributi che ottemperino agli adempimenti informativi richiesti 
tramite il sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35 sono esonerati dall'obbligo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di presentazione del rendiconto delle somme ricevute previsto dall'articolo 158 del testo unico di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 56 del 07/06/2024 e relativa 
Lettera Negoziale prot. 0001694/2024  del 07/06/2024 con la quale si affidava il servizio di 
progettazione esecutiva (art. 41 e allegato tecnico i.7 del d.lgs 36/2023), direzione lavori,  
coordinamento sicurezza e contabilità, relativo ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA  MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CON SOSTITUZIONE INFISSI –Annualità 2024  al geom NADIA STELLA con studio in Moncalvo 
(AT)  in Via Asilo n° 43  per un importo di € 6.382,54 oltre IVA e  Cassa Previdenziale 
 
VISTO il progetto esecutivo depositato al prot.0001922/2024 del 25 giugno 2024 nel quale sono 
previste opere di sostituzione degli infissi presenti al piano terra dell’edificio scolastico con nuovi 
più performanti e costituito dai seguenti elaborati : 
-elab 1-Relazione Tecnica 
-elab 2-computo metrico estimativo 
-elab 3-elenco prezzi unitari 
-elab 4-quadro economico  
-elab 5-Capitolato speciale di appalto 
-elab 6-Tavola grafica di progetto 
-elab 7-Piano Manutenzione dell’opera 
-elab 8-Piano di sicurezza e coordinamento 
-elab 9-Cronoprogramma 
-elab 10-Stima Incidenza manodopera 
-elab 11-schema di contratto 
-elab 12-documentazione fotografica 
-elab 13-inquadramento generale 
- 
ATTESO che il tecnico incaricato ha redatto il progetto, in accordo con l’ufficio tecnico, 
privilegiando il piano terra (sulla base anche delle risorse economiche disponibili), ove vi è la 
maggior presenza di bambini;  
 
VISTO il quadro economico di spesa che riporta l’importo complessivo pari ad € 50.000,00 di cui € 
37.589,91 per lavori (€ 36.844,58 importo soggetto a ribasso d’asta, € 735,33 per oneri riguardanti 
le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori e € 3.406,87 per costo della manodopera non soggetto 
a ribasso d’asta) ed  € 12.420,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione  
 
RITENUTO il progetto esecutivo confacente alle esigenze di questa Amministrazione e pertanto 
meritevole di approvazione 
 
DATO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento in argomento non è stato necessario richiedere 
pareri a Enti terzi;  
 
VISTO quanto stabilito dagli artt. 41 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023  
 
ATTESO CHE in data 10 maggio 2024 il Responsabile Unico di Progetto procedeva in 
contradittorio con i professionisti alla verifica prevista dall’art. 42 del d.lgs. 36/2023 e 
successivamente in data 26/06/2024 emetteva l’atto finale di validazione.  
 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. n. 36/2023 ed i suoi allegati;  
 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 
145 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore;  
 
VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il parere preventivo favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 e dell’art. 147 bis – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.ro 267  
- il parere preventivo favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 - comma 1 e dell’art. 147 bis – del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n.ro 267  
 
 
 
 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
2. DI APPROVARE, il progetto esecutivo depositato agli atti ,redatto  dal geom STELLA NADIA 
con studio in Moncalvo (AT) via Asilo n° 43 relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA  MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE INFISSI –Annualità 2024  -CODICE CUP 
F54D22002710006”, dell’importo € 50.000,00 di cui € 37.589,91 per lavori (€ 36.844,58 importo 
soggetto a ribasso d’asta, € 735,33 per oneri riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori 
e € 3.406,87 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta) ed  € 12.420,09 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 
3.DI DARE ATTO, ALTRESI’ CHE:  
-è stata riscontrata la conformità degli elaborati progettuali esaminati alle disposizioni contenute 
del Decreto Legislativo 36/2023 e negli articoli vigenti del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
-il progetto esecutivo è stato sottoposto a validazione dal RUP ai sensi art. 42 del D.lgs 36/2023.  
-per la realizzazione dei lavori in argomento, non è necessario il rilascio del Permesso di Costruire, 
ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 7 – comma 1 - lett. “c” - del D.P.R. n.ro 380/2001 e 
s.m.i.  
-le opere posso essere affidate mediante forma diretta ai sensi art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs 
36/2023 per il tramite del Responsabile Unico di Progetto  
- la spesa complessiva dei lavori, pari ad € 50.000,00 è finanziata con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 – 
annualità 2024 - ed è prevista nel Bilancio Previsionale 2024/2026 all’intervento codice 04.02-2 
voce 6130 cap. 3 art 1;  
 
4.DI DARE ATTO che  responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del d.Lgs. n. 
36/2023 ed art. 34 è stato individuato il geom Claudio Buratore responsabile dell’ufficio tecnico 
comunale ; 
 
5. DI DEMANDARE all’ufficio tecnico comunale di procedere all’affidamento dei lavori mediante le 
disposizioni previste dal D.lgs 36/2023 e nel rispetto dei tempi previsti  
 
Successivamente   
 

D E L I  B E R A 
 

DI DICHIARARE con separata votazione, sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza del rispetto delle tempistiche di attuazione, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto legislativo n.ro 267/2000 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO FAVOREVOLE 27/06/2024 geom Claudio 
Buratore       

 

CONTABILE FAVOREVOLE 27/06/2024 Dott.ssa GAROGLIO 
ROSA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : VEDOVATO STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Lorenzo Scarlatti  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N__     ______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 05/07/2024 al 20/07/2024  
come prescritto dall’art.32 della legge 69/2009. 
 
 

 
Gabiano, lì _05/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Lorenzo Scarlatti  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Gabiano, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Lorenzo Scarlatti  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                  
lì,  05/07/2024  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/06/2024 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

nr. 267) 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Il Segretario Comunale 

DOTT. SCARLATTI LORENZO 
 

 


